О М С К А Я  О Б Л А С Т Ь

Г Л А В А

Н И Ж Н Е О М С К О Г О  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  Р А Й О Н А

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«02»  октября  2024 года                                                                         № 556-П

с. Нижняя Омка

О мерах по обеспечению безопасности людей  на водных объектах в период

ледостава и  весеннего ледохода 2024-2025 годов

       В соответствии с требованиями части 5 статьи 6 «Водного кодекса

Российской Федерации» от 03.06.2006 N 74-ФЗ, пункта 24 части 1 статьи 15

Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131 «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

руководствуясь Уставом Нижнеомского муниципального района Омской

области, в целях осуществления мероприятий по обеспечению безопасности

людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья в период ледостава и

весеннего ледохода,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

       1. Запретить в период ледостава  и весеннего ледохода выход (выезд) на лёд

водоемов и рек людей и автомототранспортных средств, а также тракторов,

снегоходов и гужевого транспорта, принадлежащего юридическим и

физическим лицам.

       2. Рекомендовать главам сельских поселений, входящих в состав

Нижнеомского муниципального района Омской области:

       - издать постановление «О мерах по обеспечению безопасности людей  на

водных объектах в период ледостава и  весеннего ледохода 2024-2025 годов  на

территории поселений»;

       - с целью недопущения выхода людей и транспортных средств на водные

объекты на подведомственной территории обеспечить установку аншлагов о

запрете выхода людей и транспортных средств на водные объекты,

привлечение сотрудников отделения МВД  России по Нижнеомскому району

Омской области для осуществления патрулирования мест возможного выхода

людей и транспортных средств на водные объекты;

       - в целях предупреждения несчастных случаев организовать проведение

информационно-профилактической работы (в том числе через средства

массовой информации) среди населения, в общественных организациях по

вопросам безопасного поведения на водных объектах;

       - провести сходы граждан в поселениях по вопросам безопасного

поведения в периоды осеннего ледостава и весеннего ледохода, а также

особого контроля за детьми;

       - осуществлять постоянную информационно-агитационную работу среди

населения в средствах массовой информации, на сходах граждан и при

проведении других массовых мероприятий.

3. Рекомендовать Комитету по образованию Администрации

Нижнеомского муниципального района Омской области во всех учебных

заведениях района провести занятия по правилам безопасного поведения на

водных объектах в периоды ледостава и весеннего ледохода.

      4. Рекомендовать отделению МВД  России по Нижнеомскому району

Омской области:

- организовать контроль за соблюдением порядка и правил безопасного

поведения людей на водных объектах в периоды ледостава и весеннего

ледохода;

- оказать главам сельских поселений, входящих в состав Нижнеомского

муниципального района Омской области, необходимую помощь и содействие в

обеспечении безопасности людей на водных объектах в вышеуказанный период

времени и доводить данные сведения до единой дежурно-диспетчерской

службы Нижнеомского муниципального района Омской области (тел. 2-14-43).

       5. Рекомендовать Единой дежурно-диспетчерской службе Нижнеомского

муниципального района Омской области регистрировать все обращения

граждан по происшествиям на водных объектах.

       6. Настоящее постановление опубликовать в печатном издании

Нижнеомского муниципального района Омской области «Нижнеомский

муниципальный вестник», районной газете «Восход» и разместить на

официальном сайте Нижнеомского муниципального района Омской области на

платформе «ГосВеб» - единой информационной платформе интернет –

порталов органов государственной власти: https://nizhneomskij-

r52.gosweb.gosuslugi.ru/.

       7.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Нижнеомского

муниципального района                                                                    А.М. Стадников

https://nizhneomskij-r52.gosweb.gosuslugi.ru/
https://nizhneomskij-r52.gosweb.gosuslugi.ru/